De ni estimatiua.

Cap. 38

Quasi estimatiua v̄t^o q̄ a for^o
acq̄sita intētiōes elicit q̄
a sensu n̄ p̄cipiūt. s̄m quā ouis
fugit lupū. ⁊ lup^o miseret filio
suo. hoc autē nō posset fieri nisi
lup^o hēret cognitionē ei^o indi

uidui. ⁊ q̄ hoc indiuiduū sit na
tus ei^o. sicut ⁊ ouis app̄hendit
lupū sibi nociuū. Ista v̄o n̄ p̄t
fieri p̄ sensū. Estimatiua differt
ab imaginatiōe. qm̄ imagina
tiō solū retinet formas app̄hē
siās p̄ sensū eōdem. ⁊ ad imagina
tiōnē solā nō seq̄ affect^o mi
serie uel tristitie. uel fuga. uel
insecutio. Ad estimatiōnē autē
statim seq̄ q̄dlibet istoz. vñ si
cut intellectus practicus se hēt
ad speculatiōnē. ita se hz esti
matiua ad imaginatiōnē. ⁊ p̄
hoc estimatiua nō penit^o app̄
hensiua est. sed etiā motiua p̄
hoc q̄ determinat ad qd̄ mo
ueri debeat aial. ⁊ a quo fuge
re. cū. n. aial mouet ad cibū oz
imaginē cibi in aiali esse. Sed
estimatiua nō solū mouet. imō
ēt app̄hēdit. Oportet igr̄ aial
hēre estimatiōnez qua moueat.
Officiū estimatiue est apprehē
dere intētiōes. nō qdē rōnis.
s̄ nature. Cū nō app̄hēdit qd̄
sit similis. aut nomē. aut v̄bz.
uel amicitiam. uel inimicitia. cō
mode ul̄ incōmode. sicut victū
est. Nec vtrius ponit in p̄te
medie cellule cerebri q̄ calida ē
ex motu multū spūs ad ipsam.

De fantasia. Cap. 39.

Fantasia est potētia com
ponēs imagines cū ima

gimbus, et imagines cum intentionibus. **C**oponit inquam fantasia imagines cum imaginibus, ut est apprehendere aliquid esse album vel nigrum, vel diuersas formas componere vel fingere chimeras.

Coponit et imagines cum intentionibus, ut cum apprehendit omnis formam lupinam esse fugendam. **C**oponit et intentiones cum intentionibus, ut per in oue que apprehendit nato suo prebenda esse libera et alienum esse repellendum.

Per fantasiam maior habet cognitio que potest haberi in anima sensibili que est in brutis, per hanc enim non solum scit presentia, sed et prouidet sibi in futurum. **P**er hanc enim quedam animalia faciunt sibi castas, et de cibo prouident in longinquum, per hanc vero illo scit quod sit, idem et de alio quod sit aliud, et sic de eo omni de quo sententia profert per modum affirmatiouis et negatiouis.

Per hanc quoque uidemus aliquid eligere animalia, et aliquid refutare. **A**d electionem et refutationem perexigit scientia et discretio, et ideo multi dixerunt quod fantasia est aliquid rationis, sed diuinus non esse ueram electorem anime sensibilis, sed aliquid simile. **H**ec a uulgo in homine uocatur cogitatio, cum tamen cogitare proprie sit rationis.

Fantasia operatur in sono sicut in uigilia, **Q**uod autem in somnis

res uidentur esse presentes, hoc est a fit reuersio ad sensum ceterum. **I**ta potentia quam coniuncta est rationi incutit est in homine, tunc accipit a ratione et operandi regimen a ratione. **S**ed quod ratio diuersificat secundum diuersitatem eorum de quibus ratio cinatio fit, ideo per operationes fantasie multiplicatur in homine ualde.

Ubi autem fantasia non est cum ratione, ut est in brutis, tunc regitur solum secundum istam cum nature. **E**t quod natura uno modo est in brutis spiritum unam, ideo conceptio fantasie operatur in talibus uno modo.

Et inde est quod ois bruto facit uno modo iudicium suum.

Dixerunt quodam philosophi quod iste uirtus in brutis potius agitur quam agant, sed in homine potius agunt quam agant, quod bruta mouentur secundum impetum et impulsum appetitus naturalis.

Notandum autem humane reguntur secundum regimen rationis.

Notandum quod melancholici et infirmi, et amantes multas habent fantasias, sed hoc non est ex illustratioue que fit per imagines reze sensibilium, sed ex passionibus nature et confusione spiritus ascendenti ad cerebrum et caput turbatum.

Tales enim spiritus diuersarum imaginum inuolutiones faciunt et generant horribiles uisiones et conceptiones.

Preterea scitendum quod bruta citius recipiunt influxum

pmi motoris q̄s hoies. sicut p̄s
 in formica que q̄n cibū colligit
 infra tres dies non pluit. Et
 gallus cantus suū p̄ tepus ua-
 riat. qz imitationē aure ex in-
 fluxiōe pmi motoris p̄sentit.
Hic dicitur hec est rō. q̄n hoies
 multū occupāt circa cōceptio-
 nes suas cōferēdo ⁊ opponēdo
 ⁊ diuidēdo. quare influxiones
 pmi motoris nō capiūt ita ci-
 to sicut bruta que nō sic occu-
 pant in suis cōceptiōib⁹. nec s̄z
 illas opant. s̄z tātū p̄m intelle-
 ctū nature. **I**ta uis. s. fantasia
 plurimū impedit intellectū eō
 q̄ min⁹ occupat aiaz oppositiōe
 ⁊ diuisione imaginū. nō solū ac-
 ceptay a sensib⁹. s̄z et fictarū.
 maxime autē impedit itellectū.
 q̄n aliqd de celestib⁹ et diuinis
 impmit ei. ⁊ hoc ideo. qz cōce-
 ptiones tales intellect⁹ nō pōt
 ferre. nec sūt similes imagina-
 tionibus ⁊ fictiōibus fantasie.
Fantasia uero ponit in medio
 medie cellule cerebri tāq̄ cōt̄z
 inter memoratiuā ⁊ imaginati-
 uam. quia fantasia conuertit se
 tam super formas quas acci-
 pit imaginatiua per sensum q̄s
 super intēctiones quas reſuat
 memoria. ⁊ tūc istas formas ac
 intēctiones diuidit. ac compo-
 nit.

De memoria.

Cap.

.40.

Memoria autem est reposi-
 torium preteritorum. **R**e-
 seruat enim memoria intēctio-
 nes per estimatiōē a figuris
 rerum elicitas. **A**nima per me-
 moriam mediantib⁹ reb⁹ senti-
 bilib⁹ in ipsas reddit res senti-
 biles que sunt extra ipsā. ⁊ pp̄
 hoc oportet actū memorie tu-
 as precedere opationes. quaz
 una est hoc esse receptū. et hec
 est operatio sensus cōmūis. ⁊
 in hoc memoria incipit. secūda
 est hoc esse conseruatum apud
 nos qd̄ sit per imaginationes.
Oportet etiam q̄ ante memo-
 riā quedaz uirtus opetur que
 ex figuris rerū diuidat rerū
 intēctiones singulares. **D**iffe-
 rūt imaginatio ⁊ memoria ga
 ista conseruat species rerum.
 hec conseruat intēctiones spe-
 cierum. **S**ciendum quoq̄ qz
 memoria differt a reminiscen-
 tia. quia memoria discrete ⁊ di-
 stincte reuertitur ad res com-
 ponendo intēctiones distinctas
 cum imaginibus. **R**eminiscen-
 tia siue recordatio est motus
 q̄si incept⁹ ⁊ abscessus p̄ obli-
 uionē. ⁊ est cū collatiōe teporis
 ⁊ loci ⁊ h⁹ modi. **R**eminiscētie.

enim mod^o nō est uniformis, s; causat i plurib⁹ principijs circūstātib⁹ id ē ppe est reminiſcibilitas. cū sit pncipiū mltōz pū⁹ memoratorū. **L**ū. n. p memoria fiat rez appheſio quod eedē res prius fuerit in se. uel in ſenſib⁹ alijs cognite, p; q; si q; rē totalit⁹ oblit⁹ est. nō pōt p memoriā recordari se eē oblitū. **S**z si oblit⁹ est in pte. tūc p id qd remāſit pōt reminisci. s; qnq; ſciuiſſe. uel p collonem reminiscētie pōt etiā. ad id qd oblit⁹ est redire cū illi⁹ adiuto rio qd remāſit memorie. **A**lia est vīa int⁹ memoriā 7 reminiscētia. q; memoriā multa pncipiāt aialia. s; reminiscētia ē ſolū rōis. q; reſcētia est qdā inueſtigatio que ſine ordie rōis nō est. ac ſine deliberatōne p q; aīcedēs ordinat⁹ ad vñs. **S**ane cū q; reminisci. noluerit ea q; nō eo mō quo p ſenſū. s; p intellectū apprehēdit hōc nō fit p memoriā. q; memoriā talia nō reſeruat. s; intellect⁹ cōuertit ſe ſup ea que hēt apud ſe. 7 ea reducit ad actū que h; i hietu. **H**ic autē habitus manet actua liter apud intellectū potētiālē q; est loc⁹ spēz uniuersaliū. **V**n 7 uniuersalia ſpeculata remā nent apud ipm tāq; in loco ſue

gñōis etiā actu quādo illa nou conſiderat. **I**n intellect⁹ autē potētiālis ad has spēz quas ſic h; apud ſe conuertit. nō ab eis auertitur quādo uoluerit.

Altimo notādū q; memoriā ponitur in poſteriori pte cerebri q; locus ē ſicūis pp neruos motiuos q; oriunt⁹ ex ipſo.

De ui ſenſibili 7 motiua.

Cap. 4i.

Sequitur d⁹ ui ſenſibili motiua. hec mouet qnq; ſpirituālit⁹. qnq; corpālit⁹. **P**mo d⁹ appetitiua que mouet dupliciter. aut diligēdo. aut odiēdo. 7 diuidit⁹ in cōcupiſcibilē et irraſcibilē per quas appetitiua bonū. uel inſurgit contra malū. **A**b his vō duobus. ſ. irraſcibili 7 concupiſcibili oriunt⁹ quattuor affectiones. ſ. gaudiū ſpes. dolor. 7 timor. **N**ā ſi pñs ē qd cōcupiſcimus gaudemus. ſi abſens est ſperam⁹. **S**imilit⁹ ſi pñs est de quo irāſcimur dolēmus. ſi abſens est timem⁹. **S**e ſualitas autē est vis anime ſenſibilis motiue. 7 ad idem mouet ad quod concupiſcibilis 7 irraſcibilis. **S**enſualitas enim appetit que delectabilia ſunt coſpi. ac nociua refugit. **D**iffert ac ſenſualitas a concupiſcibili irraſcibili. quia ſenſualitas magis

cōiūgitur corpori. 7 sicut i bru
 tis ita in hoie nulla lege strin
 gatur. quin semp in appetitus
 rez ad corpus ptinētū monēa
 ent. **S**z cōcupiscibilis 7 irasci
 bilis iungit rōm. 7 put sunt in
 homine frenāf rōne. ac regūf
 v̄tutib⁹ que fūdāt i ipsiis. Est
 enim tēpāntia in cōcupiscibili.
 7 fortitudo in irascibili. 7 sic d
 alijs fm q̄ nis motiua sensibi
 lis mouet corporaliter. sic diuidi
 tur in v̄tutē naturalē. vitalē. et
 aialē. **Q**uaz p̄ma sitū suū hēt
 in epate. ut in p̄oxio p̄ncipio.
 cū p̄mū p̄ncipiū est cor. 2^a in
 corde. 3^a in capite. ut in p̄ximo
 p̄ncipio. tū p̄imū p̄ncipiū est
 cor. **V**irtus naturalis est mo
 tiua humoz. vital motiua pul
 suū. aialis est motiua mēbroz.
Dicim⁹ q̄ v̄tus naturalis est
 motiua humoz mediātib⁹ ar
 therijs 7 uenis que radicāt in
 epate fm **S**alientiū. sz fm **A**ri
 stotelē radicāt in corde. 7 hoc
 p̄ sp̄m naturalē. Est aut v̄tus
 naturalis substātia subtilis et
 aerea ui calozis in corde ḡnata
 hec sanguinē ad singula mēbra
 impulsat. ex quo corp⁹ negeta
 tur. **V**irtus vitalis est motiua
 pullū mediātib⁹ artherijs q̄
 radicāt in corde. **S**p̄s eutem
 vitalis est idē qui 7 naturalis.